(2) Sebbene qui sia indicato come Priore, vero è ch'era Gonfaloniere di giustizia. Ved. circa la

parte notevolissima ch'egli ebbe negli ufficj della sua patria, Passerini, Gli AUoviti, p. 37.

(3) Fu da capo de' Priori nel 1360 (Ildefonso, Delizie, XIV, p. 28).

(4) Così nell'originale, ma si ha nel Prioritta di Palazzo e in quello delle Eiformagioni *.< Ste-

« phanus Lippi Nerij ».

(5) I Priori rimanenti dello stesso bimestre son cinque.

(6) Era stato dal mag. all'ag. '49 Ufficiale de' Difetti (A. S. F., Cam., [/$c., 57, e. 505), e fu pur

Notare della Signoria nel '50 e '56.

(7) In marg. sin.

(8) Certamente Galeotto de' Conti Guidi, rispetto al quale ved. sopra, p. 45, nota 1. Anche nel-

l'apr. antecedente i Perugini avevano insistito in favor suo, come si deduce da una lettera ad essi

(Reg. cit., e. 37).
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rugini, Sanesi et nostri, et, perché ci volessomo nascondere, non veggiamo ci fosse

possibile (I). Ora, essendovi mosso questa cosa, di che altre volte è istato molto

conferito et risposto deliberatamente, ci maravigliamo, et non ci pare che sia hone-

sto più parlarne, che ne pare avere assai piato (parlato), considerato quanto questa

novità porta a lo stato del Perugino, del Sanese et nostro. Et però dite a lloro

che sopra i fatti di Galeocto più nonn è da conferire, ma che de' fatti, onde de-

pende lo Stato loro et nostro, perché costà eglino, et Sanesi, et voi siete, si ragioni,

et deliberi maturatamente sopra trovare remedij, et de' modi della loro et nostra

sicurtà, dicendo che non ci pare convenevole, né dovuto, mescolare i fatti di Ga-

leocto, emulo d'ogni Guelfo, tra' ragionamenti di cosi fatti tre Comuni, i quali si

debbono fare, et fannosi, per istato de' Guelfi, de' quali egli è notorio nimico; et

cosi fate con sommo studio, quando i Sanesi Ambasciadori sono costà. Data Flo-

rentie, die xxiij novembris, iiij« indictionis (1350) (Ivi, e. 55').

120.

Domino Ricciardo de Canceiiieris (2).

Colla nostra insegna abbiamo mandato il nobile cavaliere messer Andrea de'

Salamoncelli (3), acompagnato di nostra gente d'arme, al quale abbiamo commesso

che debbia intendere alla guardia et conservatione della Città, Contado et Distretto

di Pistoia (4). Et però, essendo nostra gente ivi, non veggiamo che novità, che

per voi si facesse contra i Pistoiesi, fosse loro, ma nostra. Onde caramente vi

preghiamo che vi dobbiate abstenere di fare novità contra quello Comune, o in

sua for9a, o Distrecto, però che a noi proprij la riputeremo essere facta. Data ut

supra (27 nov. 1350) (Ivi, e. 56).

121.

Domino Andree de Salamoncellis (5).

Intendemo diligentemente la vostra lectera, per la quale ci scriveste il sospecto
j

de' Pistoiesi, per la novitade che per messer Ricciardo s'actentò contra cotesto
|

Comune, la qual cordialmente ci è dispiaciuta, et dispiace ;
et maraviglia non

prendiamo del sospecto, né ci pare da prendere (6). Et che questa mattina dova- 1

vate ragionare dell'entrata vostra, la quale, quando sia di volontà et conscientia
;

de' Pistoiesi, siamo contenti i voleri de' quali seguiate, et in questo, et nell'altre ^

(1) Sembra, dunque, che circa lo scopo della conferenza i Perugini tergiversassero e cercassero

di portare, come si dice, il can per l'aia, quasi temendo di scoprirsi contrarj ai Visconti. ;

(2) In marg. sin. Le due ultime parole sono aggiunte da mano posteriore. j

(3) Ved. sopra, n. 88.

(4) Con lettera dello stesso giorno è pur presentato al Comune di Pistoia e con una circolai» \

alle milizie fiorentine in quella città (Reg. 10, e. 56). j

(5) Così nel marg. sin., di mano posteriore. i

(6) In questo senso scrivono pure il giorno appresso a' Pistoiesi. i
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cose (l). Se la lectera che mandammo a messer R. (2) non avete mandata, fate di

mandarla, et d'avere la risposta ; et, in quanto faccia quello che gli scriviamo, sta

bene; in caso che non, intendiamo di riputarlo nimico, et cosi vogliamo che fac-

ciate. E, se messer R. si ricepta in nostra for^a, mostreremo a' Pistoiesi che eie

ne incresca, si che dovranno essere contenti. Et questa loctera mostrate al Comune
et Reggimenti di Pistoia, si che reggiano la nostra buona volontà. Data Floren-

tie, die primo decembris, iiij* indictionis (1350) (Ivi, e. 56').

122.

Domino Andree de Saiamoncellis (3).

Vostre lectere et del Comune di Pistoia ricevemo, et per esse manifestamente

comprendemo la vostra intrata in Pistoia, et come foste ricevuti honoratamente,
et come a messer Ricciardo mandaste la nostra lectera, et la risposta che ne fece

;

et da llui simile risposta avemo. In brieve per questa vi rispondiamo che di ciò

che fanno i Pistoiesi siamo contenti
;
et vogliamo che prima che messer Ricciardo

venga a noi, o in nostra forQa, che vi dèa le terre che tiene cum nostra gente. Di

che il fate sollicitare: altrementi, dove istesse pertinace, et (sic) nostra intentione

che co' la nostra gente procediate contra lui co' suoi consorti et terre che tengo-

no; et, se vi bisogna più gente, ce lo scrivete, et manderellavi.

Et, quantunque egli faccia chiedere licentia di venire a noi, non glie l'abbiamo

data, né daremo, fino che non v'avrà le dette terre date, et consegnate intera-

mente sanza ninno indugio. Et cosi potete dire a' Pistoiesi, dello stato de' quali

abbiamo quella sollicitudine che del nostro proprio (4). Data Florentie, die se-

cundo decembris, iiij« indictionis (1350) (Ivi, e. 57).

123.

Domino Andree predicto (5).

Voi sapete la commissione che noi vi facemo, dalla quale quantunque siamo

certi non vi partireste, vi ricordiamo che sollicitiate messer Ricciardo, al quale

nuovamente abbiamo scripto (6) che vi dea le terre che tiene a nome del Comune

nostro, che sollicitamente le vi rassegni, et dea, le quali, se le vi dà, secondo che

scritto ci à per sua lectera, guardate et tenete a nome del nostro Comune fino

tanto che altro vi riscriviamo. In caso che non He vi desse, che ci pare impossi-

bile a crederlo, procedete contra lui et suoi consorti, come per altra v'imponemo.
Data ut supra (2 die. 1350) (Ivi).

(1) Ved. sotto, n. 122.

(2) La precedente dì n. 120.

(3) In marg. sin.

(4) In questo senso scrivono, intatti, il giorno stesso a' Pistoiesi (Keg. 10, e. 56';.

(5) In marg. sin.

{6) Non troviamo nel registro questa lettera.
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124.

Ricciardo de Canceliieriis (1).

A voi, messer Ricciardo, per più nostre lectere abbiamo scripto che vi piacesse

dare et consegnare le terre che tenete a messer Andrea, ricevente per lo Comune
nostro. La qual cosa non sentiamo ch'abbiate fatto. Di che maravigliandoci, pre-

ghiamo voi, messer Ricciardo, et gli altri de' Cancellieri, et confortiamo che vi

piaccia, per bene di voi, le dette terre dare al detto messer Andrea infra tre di

dal di che le presenti lectere vi saranno presentate ;
altromenti dove foste pure

pertinace, è nostra intentione di nimicarvi et tractarvi come nostri ribelli et ni-

mici. Ma, dove le diate, consentianvi che possiate venire a la presentia nostra.

Data Florentie, die iiij decembris, quarte indictionis (1350) (Ivi).

125.

Domino Andree predicto (2).

A messer Ricciardo et gli altri de' Cancellieri scriviamo lectere in questa forma,

ut supra (3) : et però sollicitate d'avere le dette terre, et quelle guardate per lo

nostro Comune. In caso che non le vi desse, inimicateli a piacere de' Pistoiesi, et

fate loro presentare le dette lectere. Data ut supra (4 die. 1350) (Ivi).

126.

A messer Andrea Salamoncelli (4).

Vostra lectera data in Casale, ieri di notte, questa mattina ricevemo
;

del te-

nore della quale ci maravigliamo, udendo che messer Ricciardo allega impotentia
di non poterci dare le terre che tiene, contra la sua libera promessa. Al quale
iersera scrivemoli, comandandoli che le dette terre vi dovesse dare, a nome del

nostro Comune, in fra tre di proximi dal di de la consegnatione della lettera a

Uui fatta, et in caso che non Ile desse, intendavamo, et intendiamo, di reputallo

ribello et nimico nostro, et che cosi il riputaste (5). Questo medesimo gli scrivia-

mo ora per altra nostra lectera (6). Se ubidisse, et danvi le terre, piaceci che ve-

gna a noi
;
in caso che no, seguitate tutta la volontà del Comune di Pistoia dopo

il detto termine, et nimicatelo a vostro podere. Et, se più gente vi bisogna, di

presente il ci scrivete, et manderemolavi. Più nonn è da dire per ora, se non che

cautamente facciate guardare, sanza andarvi a oste, che ne le terre, infra i detti

tre di, non si metta ninno fornimento. Data a Firenze, di v di die. (1350) (Ivi,

e. 57').

(1) Nel marg. sin., di mano posteriore.

(2) In marg. sin.

(3) Ved. n. 124.

(4) In marg. sin.

(5) Ved. sopra, n. 124.

(6) Ved. sotto, n. 127.
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127.

A messer Ricciardo Cancellieri (1).

ler sera vi scrivemo, confortandovi che, per bene et utile di voi, doveste dare

le terre che tenete a messer Andrea ricevente per Io nostro Comune, infra tre di;

altrementi, dove non Ile deste, che vi reputavano nostro ribello et nemico, et che

per la nostra gente d'arme cosi vi faremo tractare. Dopo la qual cosa questa mat-

tina ricevemo lectera da messer Andrea che non gli avavate dato le terre et che

non potavate, et come le forte9e erano in balia de' terrieri.

Di che ci maravigliamo, ricordandoci della vostra libera promessa. Et da capo
vi scriviamo et comandiamo che le dette terre, per lo vostro migliore, diate al

detto messer Andrea, infra i detti iij di; altromenti intendiamo di tractarvi per
nimico et ribello del nostro Comune, et di nimicarvi co' la nostra gente, a' pia-

ceri de' Pistoiesi. Ma, dove le diate, tracteremovi per modo che sarà honore del

Comune nostro, et dovrà essere vostro contentamento. Et, se le date, come spe-

riamo, di presente potete venire a la speranza nostra. Data a Firenze, di v di

dicembre, iiij* indictiouis (1350) (Ivi).

(1) In marg. sin.
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29. - Altri Registri Volumi, e Filze di atti che bannn attinenze con gli

atti della Cancelleria » ivi